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خرداد امسال رسانه های روســیه از منفجر شدن 
ســیگار الکترونیکی در دهان نوجوان 14ساله ای 
خبــر دادند و اعــلام کردند، انفجار این ســیگار 
الکترونیکی حادثه ای هولناک به بار آورد و نوجوان 
به بیمارستان منتقل شد. 7دندان این پسر از دهانش 
خارج و علاوه بر این دچــار پارگی در ناحیه فک و 

سوختگی در صورت و گردن هم شده بود.

سال گذشته میلادی مقامات بهداشتی انگلیس نسبت 
به رشد سرســام آور موارد بســتری شدن کودکان 
و نوجوانان در بیمارســتان های این کشــور به خاطر 
عوارض ناشی از سیگارهای الکترونیکی هشدار داده  
و اعلام کردند، 14درصد از 365مورد بســتری در 
بیمارستان ها به دلیل عوارض سیگارهای الکترونیکی 

مربوط به بیماران 1۹ساله و کمتر بوده است.

  
حادثه

  تلخ

سونامی 
بستری شدن 

کودکان و 
نوجوانان 

توصیه

فروش سیگارهای 
الکترونیکی را گزارش کنید 
 خرید، فروش و واردات ســیگار الکترونیکی 
در ایران ممنوع اســت و هیچ مرکزی، حتی 
آنهایــی که به شــکل خاص بــرای فروش 
محصول دخانی فعال هستند، اجازه فروش 
سیگار الکترونیکی را ندارند. هر چند که تمام 
محصولات الکترونیکی دخانی به شکل قاچاق 
وارد می شوند و در اختیار مصرف کنندگان قرار 
می گیرند. این در حالی است که چندی پیش 
علیرضا اسامی نژاد، عضو هیأت علمی دانشگاه 
علوم پزشکی شهید بهشتی نسبت به افزایش 
مصرف ســیگارهای الکترونیکی در کشور 
هشدار داده و گفته بود »مصرف سیگارهای 
الکترونیکی رو به افزایش اســت و این امر در 
ســنین پایین نگرانی هایی ایجاد کرده زیرا 
افراد تصــور می کنند این قبیل دســتگاه ها 
مضــرات کمتری نســبت به ســیگارهای 
استنشاقی دارند، درصورتی که با وجود نبود 
مطالعات کافــی، ســیگارهای الکترونیکی 
هم تهدیــدی برای ســامت مصرف کننده 
محسوب می شوند.« جعفر جندقی، رئیس 
مرکز سامت محیط و کار وزارت بهداشت هم 
با بیان اینکه سیگارهای الکترونیکی به عنوان 
یک کالای آسیب رســان معرفی شده اند به 
همشهری می گوید: این محصولات هم مضر 
و آسیب رسان هستند، به همین دلیل تولید و 

تبلیغ آنها در کشور ممنوع است.

از خطر استقبال نکنید 
وزارت بهداشــت هم بــا تأکید بــر اینکه 
سیگارهای الکترونیکی جزو کالاهای قاچاق 
محسوب می شــوند و تمام این سیگارها از 
مسیرهای غیررسمی وارد کشور می شوند، 
اعام کرده مــردم از طریق ســامانه ۱۹0 
می توانند هرگونــه تخلف دربــاره فروش 
ســیگارهای الکترونیکی را گــزارش کنند. 
در حال حاضر موضوع مبارزه با سیگارهای 
الکترونیکــی در دســتور کار دو وزارتخانه 
بهداشــت، درمــان و آموزش پزشــکی و 
صنعت، معدن و تجارت قــرار دارد و اگرچه 
تاش ها و اقداماتی برای مبارزه با سیگارهای 
الکترونیکی صورت گرفتــه یا در حال انجام 
اســت، اما تقاضاهایی برای اجازه فعالیت در 
زمینه تولید، عرضه و رسمیت بخشیدن این 
سیگارها انجام می شودو البته متولیان نظام 
سامت بارها تأکید کرده اند که زیر بار صدور 
مجوز برای تولید، فروش و عرضه سیگارهای 
الکترونیکی نمی روند، چــرا که مضرات این 
محصولات شناخته شــده است. افرادی هم 
که با وجود تمام اطاع رسانی ها و هشدارهای 
داده شده، نســبت به مصرف این سیگارها 
اقدام می کننــد، با اراده خــود از مواجهه با 
خطرات این محصولات آسیب رسان استقبال 

می کنند.

فشار 
همسالان 

علائمی که سیگارهای 
الکترونیکی ندارند 

عوامل 
مؤثر 

خانواده ها چه 
راهکاری دارند؟ 

خانواده هــا در مواجهه بــا کودکان 
و نوجوانانی که اقدام به مصرف ســیگار 
الکترونیکی می کنند باید از هرگونه رفتار 
هیجانی مثل شکســتن این وســایل، ایجاد 
ممنوعیت یا محدودیــت و برخوردهای قهری 
پرهیز کنند. این نکته ای است که امیرحسین 
جلالی ندوشــن، ســخنگوی انجمن علمی 
روانپزشــکان ایران آن را بیــان می کند و به 
همشهری تندرستی می گوید: »دنیای امروز، 
فضایی نیســت که ممنوعیت جواب بدهد و 
برعکس بیشتر جاذبه ایجاد می کند. در این باره 

باید آگاهی و آموزش خانواده ها بیشــتر 
شود.« 

دشمن نمایی 
سیگار الکترونیکی 
اشتباه است
سخنگوی انجمن علمی روانپزشکان ایران: چالش 
مصرف نکردن سیگارهای الکترونیکی نباید به 
بازی قدرت بین والدین و فرزندان تبدیل شود

سخنگوی انجمن علمی روانپزشکان ایران درباره 
دلایل افزایش تمایل بــه مصرف دخانیات به ویژه 
سیگارهای الکترونیکی در نوجوانان بیان می کند: 
»سیگار کشیدن در پســران به عنوان نمودی از 
بلوغ درنظر گرفته می شود. این گروه سنی به شدت 
تحت تأثیر همسالان هستند و پدیده روانشناختی 
معینی تحت عنوان »فشار همســالان« در این 
گروه تعریف شده است. آنها 
برای اینکــه عضو گروه 
باشند، باید در حقیقت 
از روش هایی که گروه 
دیکته می کند، استفاده 
کنند و این رقابتی است 
برای بلــوغ و ورود به 

بزرگسالی.«

جلالی به تغییر شرایط فیزیکی دخانیات 
این نسل هم اشــاره می کند و می گوید: 
»ســیگار کاغذی بو دارد و دهان را بدبو 
می کند. به همین دلیــل والدین، اولیای 
مدرســه و دیگران به خوبی از آن آگاه 
می شوند و می توانند روی رفتار فرد کنترل 
داشته باشــند. این فرایند به عنوان یک 
عامل مهارکننده مؤثر اســت، به همین 
دلیل در گذشته شاید بسیاری از نوجوانان 
تفننی یا موردی سیگار را امتحان کرده 
باشند اما این مسئله به شکل دائمی نبوده 
است. اما سیگارهای الکترونیک این علائم 
را ندارند و در نتیجه کنترل بیرونی ناممکن 

شده است.« 

چه باید 
کرد؟ 

سخنگوی انجمن علمی روانپزشــکان درباره راهکارهایی که می تواند منجر به کاهش 
مصرف شود، عنوان می کند: »این الگوی همیشگی را که ممنوعیت بهترین روش است 
باید کنار بگذاریم، چون دنیای امروز، فضایی نیست که ممنوعیت جواب بدهد، برعکس 
بیشتر جاذبه ایجاد می کند. باید از پرداخت سطحی، بزرگ نمایی خطرات، دشمن نمایی 
سیگار الکترونیک، نشان دادن آن به عنوان یک معضل مهم و بزرگ اجتماعی پرهیز کرد. 
اینطور مسائل زمانی که فراگیر می شوند، نیازمند تولید محتوا، راهنما، دستورالعمل و 

فرهنگسازی است که مردم آگاه تر شوند.« 

به گفته این روانپزشــک، نکته مهم 
دیگری که باید به آن توجه کرد و بحث 
سیاستگذاری اجتماعی و روانی هم در 
آن دخیل است، مسئله تشویش است. 
او در توضیح بیشتر می گوید: »به دلایل 
مختلفی ازجمله وضعیت اجتماعی، 
اقتصادی، آینده شــغلی، تشکیل 
خانواده، رفاه و... جامعه تشــویش 
را تجربه می کند بــدون اینکه آن را 
نشــان دهد. اما به طور کلی می دانیم 
که سیگارکشیدن و برخی رفتارهای 
مشابه آن روشی برای کنترل تشویش 
است و جوامعی که این مسئله در آن 
زیاد است، تمایل به مصرف سیگار هم 

در آن افزایش پیدا می کند.« 

سخنگوی انجمن علمی روانپزشکان ایران بر آگاه کردن و آموزش خانواده ها تأکید می کند 
و می گوید: »مسئله مهم افزایش گفت وگو در خانواده هاست اما در سطح خانواده کمتر 
شاهد آن هستیم، درحالی که والدین باید فضا را به گونه ای فراهم کنند که چنین مباحثی 
مطرح شود و در مواجهه با چنین شرایطی به جای شکستن سیگارهای الکترونیک، تهدید 
و محرومیت، با کودکان صبحت کنند و به دنبال شناسایی عوامل مؤثر در تمایل به مصرف 
باشند. آنها نباید از همان ابتدا حرف شان را دیکته کنند. نوجوانان باید شنیده و به رسمیت 
شناخته شــوند. هر مخاطبی هم راه خودش را برای اثرپذیری دارد. مسئله سیگارهای 
الکترونیکی نباید به بازی قدرت بین والدین و فرزندان بدل شود چون نتیجه ای جز جنگ 

کودک و والد ندارد.« 


